
発行：平成24年 3月 

      地域連携課 

電話：072‐988‐1409 

FAX ：072‐982‐5425 

 

 

社会医療法人若弘会 

        若草第一病院 
 

地域医療支援病院 

ＤＰＣ対象病院 

大阪府がん診療拠点病院 

地域連携だより 
NO.014 

～東大阪市の大腸がん検診「要精検率」と「精検受診率」の乖離～ 

 

 

 

 

若草第一病院 院長 外科 山中英治 

 

グラフでお示ししますように、東大阪市は府内でも「要精検率」すなわち

「便潜血陽性」の検出率が高いです。大阪府内の比較ですから食べ物や環境

に大差は無く、とくに東大阪市が大腸がんが多い地域というわけでは無いと

考えられますので、検診受診医療機関の診療所の先生方の受診者への検体採

取法の指導や検体取扱が適切であると示唆されます。 

次項へ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

大阪府ホームページより抜粋 

 

東大阪市 

１０．１％！！ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

大阪府ホームページより抜粋 

 

一方で「要精検」と通知された方の「精検受診率」が低いことは、せっかく

検診の段階で発見された早期がんが放置される危険があることを示しており

ます。大腸がんは早期に発見すればまず完治します。 

一般の方は大腸内視鏡検査に恐怖感や羞恥心があるかと思われますが、最近

は技術の進歩で非常に楽に検査ができます。当院の全大腸内視鏡検査は早け

れば10分ほどで、苦痛を訴えられる方はほとんどございません。 

1回の検査でも陽性に出れば、それは早期発見の機会なのですが、「また今

度にする」「病院に行くのが面倒」「時間が無い」ということで、つい忘れ

てしまわれることも多いようで、数年後に進行がんになって腸閉塞で救急車

で入院という方も少なくありません。 

 当院では電話・ファックスで、すぐに患者さんのご都合に合わせて大腸内

視鏡検査の予約をお取りします。ポリープが発見されれば切除もできます。

がんに対しても大きさに応じて負担の少ない内視鏡的切除や腹腔鏡下手術も

行っております。もし診療所に「要精検」の結果の方がご相談に来られまし

たら、精密検査をお勧めいただければと存じます。 

 

東大阪市 

約５０％！！ 

 



                        

～  研 修 会 の ご 案 内 ～ 

第２０回オープンカンファレンス 開催について 

日  時： 平成２４年４月２８日（土曜日） 

         午後２時００分～午後３時３０分 

場  所： 若草第一病院 本館３階会議室 

対  象： 開業医の先生方、救急隊 

演題①：「 救急搬送事例報告 」 

                        東大阪市消防局 救急隊    

演題②：「 不整脈（仮）」                              

                       循環器科 非常勤医師 錦見 俊雄        
 

※尚、大阪府医師会の生涯研修にも認定されていますのでチケットの 

ご提出をよろしくお願いいたします。 
 

第７回 健康教室 開催について 

日  時： 平成２４年４月中旬（木曜日） 

         午後２時００分～午後３時００分 

場  所： 若草町自治会館 

         東大阪市若草町２－１ 

対  象： 地域住民の方々 

参加費： 無料（予約不要） 

テーマ：「 心筋梗塞 」 

  ※ 内容についてご不明な点や詳細についてお聞きになりたい方は 

下記までご連絡ください。 

問い合わせ先  若草第一病院 地域連携室  ℡０７２－９８８－１４０９  
 

お茶やお菓子の 

ご用意もしております。 

お気軽にご参加下さい。 



社団の理念        

  最高の医療を提供し、地域社会の健康と健やかな人生に貢献します。 

若草第一病院の目標と基本方針 

＜目標＞            頼りにされる病院 

＜基本方針＞    ・ 笑顔で接する 

                  ・ 他人に優しく、自分に厳しく 

                  ・ 相手の気持ちになって行動する 

地域連携課予約センターのご案内 
  

 検査・受診予約受付について 

 

 当予約センターでは、紹介患者さんの検査・受診の予約を承っ

ております。検査のみのご依頼の場合は、原則当日に所見を患者

さんへお渡しし、お帰り頂きます。また、曜日によっては対応で

きない検査もございますが、検査後の診察もお受けできます。 

 

           例 ）胃カメラ＋腹部エコー 

                  胃カメラ＋CT（又はMRI） 

                  胃カメラ＋大腸カメラ 

                  胃カメラ＋大腸カメラ＋CT（又はMRI） 

 

 上記のような多種検査も同日に行なっており、いずれも御電話

一本で検査予約をお取りしています。上記の検査以外についても

随時ご相談もお受けしますので、下記予約センターまでご連絡く

ださい。 

                 予 約 セ ン タ ー 

  電  話  072-988-1409 （代表） FAX  072-982-5425 （直通） 

       

      


